
Privind actualizarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI 
 

Văzând: 
- Referatul de aprobare nr.2703/16.05.2022  al d-lui primar,Scutelnicu Sorin Gheorghe Gabriel  , 

în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre; 
- Raportul de specialitate nr.  2704/16.05.2022  , întocmit de secretarul general al comunei 

Gârceni, județul VASLUI, prin care arată necesitatea actualizării Statutului Comunei Gârceni; 
  În baza prevederilor art. 104,cele ale art. 289, alin. (16),precum si cele ale art. 1, alin. (2), lit. 

,,a” din Anexa nr. 1 la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 121 alin. (1-2) din Constituția României; 
- art. 3 – 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare 
și funcționare a consiliului local – ANEXA 1; 

În temeiul prevederilorart. 2, art. 3 lit. ”e”, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Gârceni; 

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „a” și alin. (3) lit. ,,a”,coroborate cu alin. (7) lit. „s”, 
art. 133 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”, coroborate cu alin. (5) lit. „c”, 
art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 198 alin. (1) și alin. (2), din O.U.G. 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCENI, întrunit în ședință ordinară: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1.Se aprobă Statutul Comunei Gârceni, județul VASLUI, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Gârceni, dl. 
Scutelnicu Sorin-Gheorghe Gabriel . 

ART.3.Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea H.C.L.nr. 
21/27.11.2012 privind aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI. 

ART.4.Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului – judeţul VASLUI, pentru controlul legalităţii; 
- Primarului comunei GÂRCENI– dl. Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel ; 
- secretarului general al comunei GÂRCENI– d-l Dădăi Valeriu; 
- dosarului special; 
- persoanelor interesate. 

 GÂRCENI-16.05.2022 
       Preşedinte de şedinţă,                                                                Contrasemnează, 

                      Popa  Vasile                                                                  Secretar general al comunei, 
                                                                                                               Dădăi  Valeriu  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GÂRCENI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCENI 
C.F. 4359652 
 Telefon(fax) 0235 – 347273, 
e-mail primariagirceni@gmail.com.  
 

               H O T Ă R Â R E A   Nr. 22    

 



 
privind actualizarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI 

 
Văzând: 
- Referatul de aprobare nr.2703/16.05.2022  al d-lui primar,Scutelnicu Sorin Gheorghe Gabriel  , 

în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre; 
- Raportul de specialitate nr.  2704/16.05.2022  , întocmit de secretarul general al comunei 

Gârceni, județul VASLUI, prin care arată necesitatea actualizării Statutului Comunei Gârceni; 
  În baza prevederilor art. 104,cele ale art. 289, alin. (16),precum si cele ale art. 1, alin. (2), lit. 

,,a” din Anexa nr. 1 la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 121 alin. (1-2) din Constituția României; 
- art. 3 – 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare 
și funcționare a consiliului local – ANEXA 1; 

În temeiul prevederilorart. 2, art. 3 lit. ”e”, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Gârceni; 

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „a” și alin. (3) lit. ,,a”,coroborate cu alin. (7) lit. „s”, 
art. 133 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”, coroborate cu alin. (5) lit. „c”, 
art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 198 alin. (1) și alin. (2), din O.U.G. 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCENI, întrunit în ședință ordinară: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1.Se aprobă Statutul Comunei Gârceni, județul VASLUI, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Gârceni, dl. 
Scutelnicu Sorin-Gheorghe Gabriel . 

ART.3.Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea H.C.L.nr. 
21/27.11.2012 privind aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI. 

ART.4.Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului – judeţul VASLUI, pentru controlul legalităţii; 
- Primarului comunei GÂRCENI– dl. Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel ; 
- secretarului general al comunei GÂRCENI– d-l Dădăi Valeriu; 
- dosarului special; 
- persoanelor interesate. 

 GÂRCENI-16.05.2022 
               Inițiator ,                                                                                     Avizat , 

                   Scutelnicu Sorin                                                          Secretar general al comunei, 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GÂRCENI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCENI 
C.F. 4359652 
 Telefon(fax) 0235 – 347273, 
e-mail primariagirceni@gmail.com.  
 

                 PROIECT DE HOTĂRÂRE       

 



                                                                                                               Dădăi  Valeriu  
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GÂRCENI 
PRIMAR 
C.F. 4359652 
Comuna Gârceni,  telefon (fax)0235 – 347 273, 
e-mail primariagirceni@gmail.com  
Nr. de înregistrare: 2703/16.05.2022 
 

 

 
 

                     R E F E R A T   D E   A P R O B A R E 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI 

 
 

Văzând H.C.L. nr. 21/27.11.2012 privind aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul 
VASLUI; 

  În baza prevederilor art. 104,cele ale art. 289, alin. (16),precum si cele ale art. 1, alin. (2), lit. 
,,a” din Anexa nr. 1 la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 121 alin. (1-2) din Constituția României; 
- art. 3 – 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de 
organizare și funcționare a consiliului local – ANEXA 1; 
În temeiul prevederilorart. 2, art. 3 lit. ”e”, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 
Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Gârceni; 
În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „a” și alin. (3) lit. ,,a”,coroborate cu alin. (7) lit. „s”, 

art. 133 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”, coroborate cu alin. (5) lit. „c”, 
art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 198 alin. (1) și alin. (2), din O.U.G. 
nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
Văzând cele mai sus menționate, am inițiat și vă propun spre analiză, dezbatere și aprobare 

proiectul de hotărâre privind actualizarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI, în forma 

prezentată. 

Primar, 
Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GÂRCENI 
SECRETAR GENERAL 
C.F. 4359652 
Comuna Gârceni, tel(fax)-0235 – 347273, 
e-mail:primariagirceni@gmail.com 
Nr. de înregistrare: 2704/16.05.2022 
 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI 

 
 

Văzând Referatul de aprobare nr. al d-lui primar Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel, în calitate 
de inițiator al proiectului de hotărâre; 

  În baza prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizată, cu modificările 
și completările ulterioare: 
 art. 104: 

„Statutul unităţii administrativ - teritoriale 
(1) Consiliul local, respectiv consiliul judeţean, aprobă statutul unităţii administrativ - teritoriale prin 
hotărâre care se poate modifica şi completa, în funcţie de modificările apărute la nivelul elementelor 
specifice ale acestora. Acesta cuprinde date şi elemente specifice prin care unitatea administrativ - 
teritorială se distinge în raport cu alte unităţi similare, precum şi prevederi privitoare la:  
a) reşedinţa şi însemnele specifice ale unităţii administrativ - teritoriale şi modalităţile de utilizare a 
acestora, conform prevederilor legale; 
b) autorităţile administraţiei publice locale, sediul acestora, date privind constituirea şi organizarea 
autorităţilor administraţiei publice locale; 
c) întinderea şi delimitarea teritorială a unităţii administrativ - teritoriale, localităţile componente, 
amplasarea acestora, prezentarea grafică şi descriptivă, distanţa dintre localităţile componente, rangul 
unităţii administrativ - teritoriale, stabilit potrivit prevederilor legislaţiei privind amenajarea teritoriului 
naţional; 
d) date privind înfiinţarea unităţii administrativ - teritoriale, prima atestare documentară, evoluţia 
istorică; 
e) criteriile potrivit cărora se poate conferi şi retrage persoanelor fizice române sau străine calitatea de 
cetăţean de onoare pentru unitatea administrativ - teritorială respectivă; 
f) componenţa şi structura populaţiei unităţii administrativ - teritoriale, defalcate inclusiv pe localităţi 
componente; aspectele privind numărul populaţiei se actualizează în urma recensământului în vederea 
respectării dreptului cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale de a folosi limba sa maternă în 
relaţia cu administraţia publică locală şi cu serviciile publice deconcentrate; 
g) căile de comunicaţie existente şi categoria acestora; 
h) date privitoare la principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, sănătăţii, asistenţei 
sociale, presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea; 
i) principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul secundar şi terţiar, 
precum şi din agricultură; 
j) serviciile publice existente; 
k) informaţii privind bunurile din patrimoniul unităţii administrativ - teritoriale; 
l) informaţii relevante privind societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele şi 
organizaţiile nonguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea în unitatea administrativ - teritorială; 
m) modul de cooperare sau asociere, după caz, cu persoane juridice de drept public sau de drept privat 
române sau străine; 
n) procedura privind atribuirea şi schimbarea denumirilor de străzi, pieţe şi de obiective de interes public 
local; 
o) modalităţi de consultare a populaţiei unităţii administrativ - teritoriale pentru probleme de interes local 
sau judeţean, după caz; 

 



p) procedura privind acordarea titlului şi certificatului de fiu/fiică al/a comunei, oraşului, municipiului 
sau judeţului ori cea privind acordarea titlului de cetăţean de onoare.  

Având în vedere importanța și necesitatea aprobării Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 121 alin. (1-2) din Constituția României: 

„(1) Autorităţile administraţiei publice, prin care se realizează autonomia locală în comune şi în oraşe, 
sunt consiliile locale alese şi primarii aleşi, în condiţiile legii. 
(2) Consiliile locale şi primarii funcţionează, în condiţiile legii, ca autorităţi administrative autonome şi 
rezolvă treburile publice din comune şi din oraşe.” 

- art. 3 – 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Codul civil: 
„(2) Actele normative adoptate, în condiţiile legii, de autorităţile şi instituţiile administraţiei publice 
locale se aplică numai în raza lor de competenţă teritorială.” 

- Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 
unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare 
și funcționare a consiliului local 

În temeiul prevederilor art. 2, art. 3 lit. ”e”, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată, 
cu modificările și completările ulterioare: 
 art. 129 alin. (2) lit. „a”: 

„(2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii:  
a) atribuţii privind unitatea administrativ - teritorială, organizarea proprie, precum şi organizarea şi 
funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local şi ale 
societăţilor şi regiilor autonome de interes local;” 
 alin. (3) lit. ,,a”: 

„(3) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. a), consiliul local:  
a) aprobă statutul comunei, oraşului sau municipiului, precum şi regulamentul de organizare şi 
funcţionare a consiliului local; prin ordin al ministrului de resort se aprobă un model orientativ al 
statutului unităţii administrativ - teritoriale, precum şi un model orientativ al regulamentului de 
organizare şi funcţionare a consiliului local;” 
 coroborate cu alin. (7) lit. „s”: 

„(7) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigură, potrivit competenţei 
sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: […] 
s) alte servicii publice de interes local stabilite prin lege.”  
 art. 133 alin. (1): 

„Tipurile de şedinţe ale consiliului local 
(1) Consiliul local se întruneşte în şedinţe ordinare, cel puţin o dată pe lună, la convocarea primarului.” 
 art. 139 alin. (1): 

„Adoptarea hotărârilor consiliului local 
(1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.” 
 art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”: 

„Atribuţiile primarului 
(1) Primarul îndeplineşte următoarele categorii principale de atribuţii:  
[…] 
d) atribuţii privind serviciile publice asigurate cetăţenilor, de interes local; 
e) alte atribuţii stabilite prin lege.”  
 coroborate cu alin. (5) lit. „c”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), 
art. 198 alin. (1) și alin. (2) din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 

În considerarea celor mai sus precizate, vă propun spre analiză, dezbatere și aprobare proiectul 

de hotărâre privind actualizarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI, în forma prezentată. 



 

ÎNTOCMIT, 
Secretar general al comunei, 

Dădăi  Valeriu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GÂRCENI 
SECRETAR GENERAL 
C.F. 4359652 
Comuna Gârceni,  telefon (fax)0235 – 347 273, 
e-mail primariagirceni@gmail.com  
 

 

 
 

 
 
 

 
A  V  I  Z 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI 
 

   Secretar general al comunei, delegat, Dădăi Valeriu, a analizat condiţiile de legalitate a 
proiectul de hotărâre privind  aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI 

În conformitate cu prevederile: 

                  Ordinului MLPDA nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ - 
teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

In temeiul art. 243 pct. 1 lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ.  

Avizez favorabil prezentul proiect  de hotărâre. 
 
 
 

Secretar general al comunei, 
 Dădăi Valeriu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                 
 
 
 
 

 

 



 
 

 
 

CONSILIUL LOCAL GÂRCENI 
Comisia juridică şi disciplină 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT  DE  AVIZARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI 

 
  

           

         Comisia juridică și disciplineă, constituită în baza  art.124 din Ordonanța de 
urgență nr. 57/2019  privind  Codul administativ studiind proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Statutului  Comunei Gârceni, județul VASLUI 

 
În urma examinării proiectului de hotărâre, comisia de specialitate constată că 

proiectul a fost  elaborat  în conformitate  cu  prevederile legale,  cuprinzând   măsuri  
oportune şi la obiect.  

- Proiectul de hotătâre este  în conformitate cu Ordinul M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru 
aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 
modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local – 
ANEXA 1; 
 
Motiv pentru  care avizăm  acest proiect de  hotărâre. 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE  Secretar, 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI GÂRCENI, DUPĂ SEMNĂTURA 

PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI GÂRCENI 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI GÂRCENI NR 22/2022 

Nr. 
crt. OPERAŢIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii') 16.05.2022 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 16.05.2022 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) .......05.2022 
4 Aducerea la cunoştinţă publică4+5) .........05.2022 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) - 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 16.05.2022 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
^ art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. "; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului. "; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului g eneral al 
comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor .... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile 
de la data comunicării oficiale către prefect. "; 
6 art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică. "; 
7) ’ ’ 
) art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează." 
 



 

 

 

 

 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GÂRCENI 

 

 

STATUTUL 

unităţii administrativ teritoriale COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI 

 

 

CAPITOLUL I 

Prezentarea generală a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI 

 

Art. 1. – (1)  COMUNA GÂRCENI este: 

a) Persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină şi patrimoniu propriu; 
b) Subiect juridic de drept fiscal; 
c) Titulara drepturilor şi obligaţiilor ce decurg din contractele privind administrarea bunurilor 
care aparţin domeniului public şi privat al acesteia, precum şi din raporturile cu alte persoane 
fizice sau juridice, în condiţiile legii. 
(2) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, are sediul social în comuna Gârceni, judeţul VASLUI, la 

adresa: satul Gârceni, strada Principală, nr. 60, precum şi codul de identificare fiscală 4359652. 

Art. 2. – (1) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, are reşedinţa în satul Gârceni.  

   (2)Comuna Gîrceni este în Nord – Estul judeţului Vaslui, la o distanţă de circa 42 km de oraşul 
de reşedinţă. Se mărginește:  

la nord cu comuna Băcești;  
la nord-vest cu comuna Oniceni, județul Neamț;  
la sud-vest cu comuna Lipova, juețul Bacău  
la sud cu comuna Pungești  
la est cu comuna Osesti;  

   (3) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, are în componenţă un număr de 6 localităţi rurale, după cum 
urmează: 
- GÂRCENI– sat-reşedinţă de comună; 
- Dumbrăveni– sat component al comunei; 
- Trohan  – sat component al comunei; 
- Racova  – sat component al comunei; 
- Racovița – sat component al comunei; 



-Slobozia – sat component al comunei. 
    (4) Comuna Gârceni, potrivit legislaţiei privind amenajarea teritoriului naţional are rangul: 

- IV – satul reşedinţă de comună (Gârceni) - conform art. 2, alin. 2, pct. e, din Legea nr. 351/2001 
privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional – Secţiunea a IV – a – Reţeaua de 
localităţi; 

- V – satele componente ale comunei (Dumbrăveni,Trohan,Racova,Racovița,Slobozia) - conform 
art. 2, alin. 2, pct. f, din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional – Secţiunea a IV – a – Reţeaua de localităţi. 

(5) Prezentarea grafică şi descriptivă, respectiv suprafeţele intravilanului şi extravilanului pe 
fiecare dintre localităţile menţionate la alin. (3) sunt prevăzute în anexa nr. 1 la prezentul statut. 

Art. 3. – (1) Hidrografia Comunei Gârceni,județul Vaslui este reprezentată prin pâraiele Racova, 
la 10 km lungime din cursul său superior și Gârcineanca la 8 km lungime din cursul superior și mijlociu 
care se întâlnesc pe teritoriul comunei Pungești. Comuna Gârceni este traversată și de câteva pâraie mici 
cu curgere temporară. Pe valea pârâului Gârcineanca spre marginea de sud-est a comunei  și pe  valea  
pârâului Racova   în apropierea  localități Trohan  sunt  două iazuri  cu o suprafață de 15 ha.   

(2) Pe teritoriul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, se regăsesc o floră şi faună diverse. 

(3) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, dispune de o mare diversitate de soluri. 

(4) Denumirea şi lungimea pâraielor , denumirea faunei şi florei de pe raza teritorală a COMUNEI 
GÂRCENI, judeţul VASLUI se regăsesc în anexa nr. 2 la prezentul statut.  

Art. 4. – (1) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, s-a înfiinţat în anul 1968, conform Legii nr. 
2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României. 

(2) Prima atestare documentară a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, a fost în data de 15 mai 
1437(înainte de  domnia lui Ștefan cel Mare).   

(3) Evoluţia istorică a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, se regăseşte în anexa nr. 3 la prezentul 
statut. 

Art. 5. – (1) Populaţia COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, numără 2404 locuitori. 

(2) Componenţa şi structura populaţiei COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, defalcate inclusiv 
pe localităţi componente, pe sexe, pe etnie şi religie se regăseşte în anexa nr. 4 la prezentul statut. 

(3) Aspectele privind numărul populaţiei se actualizează în urma recensământului în vederea 
respectării dreptului cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale de a folosi limba lor maternă în 
relaţia cu administraţia publică locală şi cu serviciile deconcentrate. 

 

CAPITOLUL II. 

Autorităţile administraţiei publice locale 

 

Art. 6. – (1) Autorităţile administraţiei publice locale sunt: 



a) Consiliul Local al COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, reprezintă autoritate 
deliberativă de la nivelul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI. Consiliul Local al COMUNEI 
GÂRCENI, judeţul VASLUI este format din 11 membri; 

b) Primarul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, ca autoritate executivă; 
c) La nivelul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, consiliul local a ales un viceprimar, 

numele acestuia fiind TOMA  CONSTANTIN . 
(2) Apartenenţa politică a consilierilor locali este următoarea: 

- PSD – 8 consilieri; 
- PNL – 1 consilieri; 
- PMP– 1 consilier.  
- Pro România -1 consilier 

(3) Constituirea Consiliului Local al COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, s-a constatat prin 
Ordinul Prefectului judeţului VASLUI nr.304 din 19.10.2020. 

(4) Componenţa nominală, perioada/perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali, 
precum şi apartenenţa politică a acestora, începând cu anul 1992, sunt prevăzute în anexa 5 la prezentul 
statut. 

Art. 7. – (1) Autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi retrage titlul de 
cetăţean de onoare persoanelor fizice române sau străine pentru COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI. 

(2) Autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi certificatul de fiu/fiică al/a 
comunei persoanelor fizice române sau străine pentru COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI. 

(3) Criteriile potrivit carora autorităţile administraţiei publice locale au dreptul de a conferi şi 
retrage titlul de cetăţean de onoare persoanelor fizice române sau străine, precum şi procedura 
aplicabilă pentru acordarea titlului şi certificatul de fiu/fiică al/a comunei GÂRCENI, judeţul VASLUI se 
regăsesc în anexa nr. 6. 

 

CAPITOLUL III. 

Căi de comunicaţii 

 

Art. 8. – (1) Raza teritorală a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI este tranzitată doar de reţele 
de transport rutiere, potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului naţional – Secţiunea I – Reţele de transport, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Reţeaua de transport rutieră este formată, potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, din drumuri de interes 
judeţean şi drumuri de interes comunal şi poduri, după caz, astfel cum sunt prezentate în anexa nr. 7 la 
prezentul statut. 

 

CAPITOLUL IV. 

Principalele instituţii care îşi desfăşoară activitatea pe raza COMUNEI GÂRCENI 

 



Art. 9. – (1) Reţeaua şcolară de la nivelul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, potrivit Legii 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, cuprinde numărul total de 
unităţi de învăţământ de stat, acreditate, respectiv autorizate să funcţioneze,  

(2) Pe raza teritorială a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI îşi desfăşoară activitatea un număr 
total de 7 unităţi de învăţământ de stat. 

(3) Unităţile de învăţământ şi furnizorii de educaţie prevăzuţi la alin. (1),  sunt prezentate în 
anexa nr. 8 la prezentul statut. 

(4) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, susţine unităţile de învăţământ şi furnizorii de educaţie 
prevăzuţi la lin. (1) potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011. 

Art. 10. – (1) Pe raza teritorială a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI îşi desfăşoară activitatea 
un număr de 2 instituţii de cultură. 

(2) Pe raza teritorială a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI se organizează un număr de 2 
manifestări culturale. 

(3) Tipul şi denumirea instituţiilor de cultură ori tipul şi denumirea manifestărilor culturale se 
regăsesc în anexa nr. 8 la prezentul statut. 

(4) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, participă la finanţarea manifestărilor culturale de la 
bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile şi nerambursabile, contrace cu terţii, 
după caz, potrivit legii. 

Art. 11. – (1) Pe raza teritorială a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, se asigură următoarea 
formă de asistenţă medicală: asistenţă medicală profilactică şi curativă; 

(2) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, participă la finanţarea activităţilor de asistenţă de 
sănătate publică de la bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile, contrace cu terţii, după caz, potrivit legii. 

(3) Asistenţa medicală prevăzută la alin. (1) lit. a) se realizează prin cabinetele medicale ale 
medicilor de familie. 

(4) Lista cu numărul şi denumirea unităţilor prin care se asigură asistenţa medicală sunt 
prezentate în anexa nr. 8 la prezentul statut. 

Art. 12. – (1) Pe raza teritorială a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI,   se asigură servicii sociale 
definite potrivit art. 30 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 

 

CAPITOLUL V. 

Funcţiuni economice ale COMUNEI GÂRCENI 

 



Art. 13. – Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul 
secundar şi terţiar, precum şi din agricultură sunt prevăzute în anexa nr. 9 la prezentul statut. 

 

CAPITOLUL VI. 

Bunurile din patrimoniul COMUNEI GÂRCENI 

 

Art. 14. – (1) Patrimoniul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, este compus din bunurile mobile 
şi imobile care aparţin domeniului public şi domeniului privat al COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, 
precum şi din totalitatea drepturilor şi obligaţiilor cu caracter patrimonial. 

(2) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI,este  întocmit 
şi atestat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 5 din 19.04.2001, în conformitate cu prevederile art. 289 
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 (3) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, se 
actualizează ori de câte ori intervin evenimente de natură juridică şi se publică pe pagina de internet a 
COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI. 

 

CAPITOLUL VII. 

Serviciile publice existente 

 

Art. 15. – Serviciile comunitare de utilităţi publice furnizate la nivelul COMUNEI GÂRCENI, 
judeţul VASLUI, sunt: 

a) Serviciul public de salubrizare, furnizat de ADIV Vaslui 
b) Serviciul public de iluminat; 
c) Telefonie. 
Art. 16. – Transportul şi distribuţia energiei electrice de pe raza teritorială a COMUNEI GÂRCENI, 

judeţul VASLUI, sunt furnizate de S.C. E-ON prin DELGAZGRID  VASLUI 

 

CAPITOLUL VIII. 

Atribuirea şi schimbarea denumirilor de străzi şi de obiective de interes public local 

 

Art. 17. – (1) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, atribuie sau schimbă denumirile de străzi şi de 
obiective de interes public local, precum şi pentru obiective şi instituţii de interes local aflate în 
subordinea sa, cu respectarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 
achimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare. 



(2) În situaţia în care, prin proiectele de hotărâri ale consiliilor locale, se propune atribuirea ca 
denumire a unor nume de personalităţi ori evenimente istorice, politice, culturale sau de orice altă natură 
ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi adoptate numai după ce au fost 
analizate şi avizate de comisia de atribuire de denumiri judeţeană, respectiv a municipiului Bucureşti, în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau achimbarea de 
denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Schimbarea denumirilor instituţiilor publice şi a obiectivelor de interes judeţean, se face prin 
hotărâre a consiliului judeţean, cu avizul consiliului local pe al cărui teritoriu administrativ sunt amplasate 
instituţiile şi obiectivele în cauză, în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 
privind atribuirea sau achimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

CAPITOLUL IX. 

Societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele şi organizaţiile nonguvernamentale 
care îşi desfăşoară activitatea în COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI 

 

Art. 18. – (1) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, realizează un cadru de cooperare sau asociere 
cu organizaţii neguvernamentale, asociaţii şi cluburi sportive, instituţii culturale şi artistice, organizaţii de 
tineret, în vederea finanţării şi realizării unor acţiuni sau proiecte care vizează dezvoltarea comunităţii. 

(2) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, acordă o atenţie deosebită proiectelor culturale şi 
educative cu caracter local, regional, naţional, european şi internaţional care se încadrează în strategia 
de dezvoltare a unităţii adminstrativ – teritoriale. 

(3) COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, poate acorda finanţări nerambursabile de la bugetul 
local, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 
pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare. 

(4) Lista cu denumirea principalelor organizaţii neguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea 
pe raza teritorială a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI, se regăseşte în anexa nr. 11 la prezentul statut. 

Art. 19. –  Pe teritoriul COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI,  nu îşi desfăşoară activitatea partide 
politice sau organizaţii apaţinând minorităţilor naţionale, înfiinţate în condiţiile Legii partidelor politice 
nr. 14/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 20. – (1) În COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, îşi desfăşoară activitatea următoarele culte 
religioase: cultul ortodox,  , cultul penticostal şi cultul serviciul biblic prin corespondență. 

(2) Lista cu denumirile lăcaşelor aparţinând cultelor religioase prevăzute la alin. (1) se regăseşte 
în anexa nr. 10 la prezentul statut. 

 

CAPITOLUL X. 

Participare publică 

 



Art. 21. – (1) Populaţia din COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, este consultată şi participă la 
dezbaterea problemelor de interes local, astfel: 

a) Prin intermediul referendumului local, organizat în condiţiile legii; 
b) Prin intermediul adunărilor cetăţeneşti organizate pe sate; 
c) Prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative; 
d) Prin participarea la şedinţele consiliului local; 
e) Prin alte forme de consultare directă a cetăţenilor, stabilite prin regulamentul de 

organizare şi funcţionare al consiliului. 
Art. 22. – (1) În funcţie de obiectul referendumului local, modalitatea de organizare şi validare 

a acestuia se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind organizarea şi desfăşurarea 
referendumului, cu modificările şi completările ulterioare sau ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Referendumul local se poate organiza în toate satele şi localităţile componente ale comunei 
ori numai în unele dintre acestea. 

 

CAPITOLUL XI. 

Cooperare sau asociere 

 

Art. 23. – COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, se asociază sau cooperează, după caz, cu persoane 
juridice de drept public sau de drept privat române sau străine, în vederea finanţării şi realizării în comun 
a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local cu respectarea prevederilor art. 89 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 24. –  COMUNA GÂRCENI, judeţul VASLUI, aderă la asociaţii naţionale şi internaţionale ale 
autorităţilor administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese comune. 

Art. 25. – Programele, proiectele sau activităţile, după caz, a căror finanţare se asigură din 
bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de natură culturală, 
istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii, se regăsesc în anexa nr. 12 la prezentul statut. 

 

CAPITOLUL XII. 

Dispoziţii finale şi tranzitorii 

Art. 26. – Anexele nr. 1 – 12 fac parte integrantă di prezentul statut, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 22 din 16.05.2022 

Art. 27. – Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului COMUNEI GÂRCENI, judeţul 
VASLUI, sau a anexelor acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorităţii deliberative. 

Art. 28. – Prezentul statut şi anexele acestuia, se actualizează, în funcţie de modificările şi 
completările apărute la nivelul elementelor specifice ale acestora, cel puţin o dată pe an. 

 



                 Primar,                                                                           Secretar general al comunei , 

           Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel                                          Dădăi  Valeriu 

 

ANEXA nr. 1 

Prezentarea comunei Gârceni 

Comuna Gîrceni este aşezată la intersecţia coordonatelor geografice de 46°45′10″ latitudine 
nordică şi 27°16′39″ longitudine estică, iar faţă de nivelul Mării Negre se află la aproximativ 300 m 
altitudine. 

Relieful aparține în cea mai mare parte Podișului Central Moldovenesc, subunitatea Dealurile 
Racova-Stemnic. Numai o fâșie îngustă, situată la sud de valea pârâului Racova aparține Colinelor 
Tutovei, subunitattea Colinele Înalte. Albiile majore ale pâraielor Racova și Gârcineanca sunt înguste de 
200-400 m lătime, și au panta lină. Înălțimea maximă a reliefului este de 466 m în dealul Ciuculia, la nord-
vest de satul Gîrceni, iar cea minimă este de 210 m pe seșul pârâului Racova, la sud-est de satul Trohan. 

Clima are un aspect al continentalismului pronunţat, marcat de o amplitudine termică foarte 
mare a valorilor extreme. Temperatura medie anuală a atmosferei este în jur de 9 grade Celsius la o 
altitudine cu peste 300m. Toamna și primăvara au o frecvență și o intensitate mai redusă a brumei, iar 
precipitațiile atmosferice cad în cantități mai mari – 600mm anual. Sub altitudinea de 300m clima are un 
caracter temperat continental cu temperaturi medii și extreme mai mari, inversiuni termice foarte 
accentuate, îndeosebi pe văi unde se produc cele mai numeroase brume păgubitoare, îngheturi timpurii. 
Precipitaţiile anuale au o medie de 600 mm, iar luna cea mai ploiasă este luna Iunie urmată de Mai și 
Iulie. Luna cea mai secetoasa este Februarie urmată de Ianuarie și Martie. În general ploile din 
anotimpurile secetoase au un regim torențial. Vânturile au frecvență și viteză mare aproape tot timpul 
anului. 

Hidrografia Comunei Gârceni,județul Vaslui este reprezentată prin pâraiele Racova, la 10 km 
lungime din cursul său superior și Gârcineanca la 8 km lungime din cursul superior și mijlociu care se 
întâlnesc pe teritoriul comunei Pungești. Comuna Gârceni este traversată și de câteva pâraie mici cu 
curgere temporară. Pe valea pârâului Gârcineanca spre marginea de sud-est a comunei  și pe  valea  
pârâului Racova   în apropierea  localități Trohan  sunt  două iazuri  cu o suprafață de 15 ha.   

Din punct de vedere geologic, teritoriul comunei Gîrceni se desfășoară pe depozite argilo-
nisipoase de vârsta Sarmațianului superior – Meoțian. În albiile majore ale pâraielor sunt aluviuni argilo-
nisipoase de vârstă Cuaternară. Învelișul de sol este alcătuit aproape în întregime din soluti brune și 
brune podzolite de pădure. Pe șesurile pâraielor sunt soluri aluviale și petice de lăcoviște. 

Vegetația este formată din păduri de foioase, cum ar fi fag și mult gorun în amestec cu stejar, 
carpen, frasin, tei și alte specii, precum și din silvostepă, naturală și mai ales antropică. Pe șesurile 
pâraielor crește vegetație higro și hidrofilă. 

Suprafeţele intravilanului şi extravilanului în comuna Gârceni, sunt:  

Sat Suprafaţa intravilan (ha) Suprafaţa extravilan (ha) 
GÂRCENI 187,26 2162,39 
Dumbrăveni 92,30 742,14 
Trohan 55,57 691,43 



Racova  33,42 251,09 
Racovița  19,97 97,74 
Slobozia 46,10 139,93 

TOTAL 434,62 4084,72 
 

 

ANEXA nr. 2 

 

Hidrografia, flora, fauna şi tipul solurilor  

 

I.Hidrografia Comunei Gârceni,județul Vaslui este reprezentată prin pâraiele Racova, la 10 km 
lungime din cursul său superior și Gârcineanca la 8 km lungime din cursul superior și mijlociu care se 
întâlnesc pe teritoriul comunei Pungești. Comuna Gârceni este traversată și de câteva pâraie mici cu 
curgere temporară. Pe valea pârâului Gârcineanca spre marginea de sud-est a comunei  și pe  valea  pârâului 
Racova   în apropierea  localități Trohan  sunt  două iazuri  cu o suprafață de 15 ha. 

Din punct de vedere geologic, teritoriul comunei Gîrceni se desfășoară pe depozite argilo-nisipoase 
de vârsta Sarmațianului superior – Meoțian. În albiile majore ale pâraielor sunt aluviuni argilo-nisipoase 
de vârstă Cuaternară. Învelișul de sol este alcătuit aproape în întregime din soluti brune și brune podzolite 
de pădure. Pe șesurile pâraielor sunt soluri aluviale și petice de lăcoviște. 

Vegetația este formată din păduri de foioase, cum ar fi fag și mult gorun în amestec cu stejar, 
carpen, frasin, tei și alte specii, precum și din silvostepă, naturală și mai ales antropică. Pe șesurile 
pâraielor crește vegetație higro și hidrofilă. Fauna cuprinde specii de interes cinegetic caracteristice 
zonei: rozătoare, mistreţi, căprioare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXA nr. 3 

 

Scurt istoric 

 

Ca date istorice bătrânii afirmă că satele comunei - cu excepţia satului Racoviţa format după anul 
1864 şi Slobozia în anul 1920, sunt aşezări vechi, legendele păstrate amintesc de locuri şi întâmplări din 
timpul domniei lui Ştefan cel Mare, ca de exemplu locul numit "Scaun" legat de lupta de la Vaslui, 
relevând participarea maselor de ţărani la luptele viteazului domnitor ,cât şi întâmplări de mai înainte de 
domnia acestui mare domnitor. Denumirea localităţilor provin de la denumirea unor persoane care au 
contribuit la formarea acelei localităţi ca de exmplu: Gîrceni de la boierul Gîrceneanu - originar din 
Maramureș sau de la denumirea unor resurse locale, precum satul Racoviţa de la apa cu acelaşi nume şi 
localitatea Racova de la pârâul Racova.  

Existenţa documentară a unor localităţi din comună este atestată încă din 15 mai 1437 (înainte 
de domnia lui Ştefan cel Mare) când Pan-Tofan primeşte ca danie mai multe localităţi de pe Valea 

Racovei,din care Gîrceneşti (veche denumire a Gîrcenilor) şi Dumbrăveni sub denumirea de atunci 
satul din Dumbravă. Locuitorii satelor Dumbrăveni, Trohan şi o parte din Gîrceni - sunt răzeşi vechi, care 
s-au adăugat în Gîrceni o populaţie românească din Transilvania, emigrată datorită persecuţiilor naţionale, 
cunoscută și acum sub denumirea de "ungureni". Această populaţie a luat parte în mod activ la marile 
evenimente ale poporului nostru, precum războiul de independenţă din 1877-1878, primul şi al doilea 
război mondial. Pe Valea Racovei şi la Gîrceni a existat proprietatea moşierească a boierilor Lioneşti, 
Cuzeşti, Nedelcu, Floricel, Marcopol şi Bastache care au fost desfinţate după anul 1945. În perioada ce a 
urmat anului 1990, unei părți dintre moştenitorii menționați anterior li s-a reconstituit până la 50 ha teren 
şi toată suprafaţa de pădure deţinută. În anul 1956 în urma descoperirilor arheologice făcute, s-au găsit 
urme de locuinţe și ceramică aparţinând culturii Cucuteni.  

La nivel local, un frumos monument al naturii sub denumirea de "Cheile Racovei" este legat de 
legendele locale evocând personalitatea domnitorului Ştefan cel Mare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 4 

 

 

Componenţa şi structura populaţiei Comunei Gârceni,  

defalcate pe localităţi componente 

 

Localitatea componentă – satul - Nr. locuitori 
Gârceni 874 

Dumbrăveni 219 
Trohan 243 
Racova  214 

Racovița 307 
Slobozia 581 
TOTAL 2438 

 

Populaţia pe sexe: 1138 bărbaţi şi 1300 femei; 

Populaţia după etnie şi religie: 

- Români 1550, romi 888; 

- Ortodocşi 1988, , penticostali 350,  alte religii 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA nr. 5 

 

Componenţa nominală, perioada / perioadele de exercitare a mandatelor aleşilor locali  

de la nivelul Comunei Gârceni, precum şi apartenenţa politică a acestora,  

începând cu anul 1992 

 

PRIMAR 

a). mandatul 1992 – 1996 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1 Armeanu Dumitru 20.11.1958 Independent  1996-1998 
2 Solomon Ion  07.09.1944 FSN 1998-2000 

b). mandatul 1996 – 2000 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1 Solomon Ion  07.09.1944 PDSR 2000-2004 

c). mandatul 2000 – 2004 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Scutelnicu Mircia  29.05.1950 PSD 2000 - 2004 

d). mandatul 2004 – 2008 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Scutelnicu Mircia  29.05.1950 PSD 2004 - 2008 

e). mandatul 2008 – 2012 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Scutelnicu Mircia  29.05.1950 PSD 2008 - 2012 

f). mandatul 2012 – 2016 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Scutelnicu Mircia  29.05.1950 PSD 2012 - 2016 

g). mandatul 2016 – 2020 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel  14.01.1975 PSD 2016 - 2020 

h). mandatul 2020 – prezent 



Nr. 
crt. 

Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 

0 1 2 3 4 
1.  Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel  14.01.1975 PSD 2020 – prezent     

 

CONSILIERI LOCALI 

a). mandatul 1992 – 1996 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1 Condurat Vasile  MER 1992 – 1996 
2 Cucoreanu Victor  FSN 1992 – 1996 
3 Dănilă Constantin 07.02.1942 FSN 1992 – 1996 
4 Leonte Vasile  PNL 1992 – 1996 
5 Mărgean Dumitru  FSN 1992 – 1996 
6 Mironescu Ioan   PNL 1992 – 1996 
7 Perju Grigore  PAR 1992 – 1996 
8 Popescu Miluță  FSN 1992 – 1996 
9 Tofan Neculai 06.12.1940 FSN 1992 – 1996 
10 Vrabie Costache   CD 1992 – 1996 
11 Trifan Viorel 24.01.1957 MER 1992 – 1996 

b). mandatul 1996 – 2000 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1 Băisan Lăcrămioara  PDSR 1996 - 2000 
2 Cucoreanu Cristinel  PDSR 1996 - 2000 
3 Cucoreanu Victor  PDSR 1996 - 2000 
4 Popa Iulian  PDSR 1996 - 2000 
5 Popa Virgil  PDSR 1996 - 2000 
6 Popescu Miluță  PDSR 1996 - 2000 
7 Potorac Mihai 22.11.1967 CD 1996 - 2000 
8 Savu Grigore  MER 1996 - 2000 
9 Tofan Neculai  PDSR 1996 - 2000 
10 Topliceanu Petru  PD(FSN) 1996 - 2000 
11 Trifan Viorel 24.01.1957 PDSR 1996 - 2000 

c). mandatul 2000 – 2004 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1 Fânaru Florin  CDR 2000 – 2004 
2 Holtea Gheorghe  PRM 2000 – 2004 
3 Manolache Liviu 14.08.1962 PRM 2000 – 2004 
4 Popa Mitică 25.09.1974 PRM 2000 – 2004 
5 Popa Vasile  10.08.1969 PNL 2000 – 2004 
6 Potorac Mihai 22.11.1967 PNL 2000 – 2004 
7 Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel  14.01.1975 PRM  2000 – 2004 
8 Solomon Ion  07.09.1944 PDSR 2000 - 2001 
9 Topliceanu Petru  PD 2000 – 2004 
10 Trifan Viorel  24.01.1957 PDSR 2000 – 2004 
11 Vatră Gică   PDSR 2000 – 2004 

d). mandatul 2004 – 2008 



Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1 Brașoveanu Vasile 11.02.1968 PSD 2004 – 2008 
2 Cucoreanu Cristinel   PD 2004 – 2008 
3 Juverdeanu Vasile  PSD 2004 – 2008 
4 Măruițanu Ioan 22.04.1956 PRM 2004 – 2008 
5 Popa Mitică 25.09.1974 PRM 2004 – 2008 
6 Popa Vasile 10.08.1969 PSD 2004 - 2005 
7 Potorac Mihai 22.11.1967 PNL 2004 – 2008 

8 
Scutelnicu Sorin-Ghoerghe 

Gabriel 
14.01.1975 PSD 2004 – 2008 

9 Tofan Sergiu 23.09.1976 PSD 2004 – 2008 
10 Trifan Viorel 24.01.1957 PSD 2004 – 2008 
11 Vrabie Vasile 22.09.1939 PSD 2004 – 2008 
e). mandatul 2008 – 2012 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Andrieş Costică-Radu 22.08.1968 P.N.G.C.D. 2008 – 2012 
2. Baractaru  Bogdan 17.02.1970 P.N.G.C.D. 2008 – 2012 
3. Holtea  Mirela 11.12.1968 P.S.D. 2008 – 2012 
4. Lache  Vasile 26.03.1958 P.N.G.C.D. 2008 – 2012 
5. Manolache  Liviu 14.08.1962 P.S.D 2008 – 2012 
6. Popa  Vasile 10.08.1969 P.S.D. 2008 – 2012 
7. Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel 14.01.1975 P.S.D. 2008 – 2012 
8. Tofan  Sergiu 23.09.1976 P.S.D. 2008 – 2012 
9. Trifan  Viorel 24.01.1957 P.S.D. 2008 – 2012 
10. Teslariu  Ionel  11.05.1962 P.R.M. 2008 – 2012 
11. Vrabie  Vasile 23.09.1939 P.S.D. 2008 – 2012 

 

f). mandatul 2012 – 2016 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Andrieş Costică-Radu 22.08.1968 PDL 2012 – 2016 
2. Ciobanu  Mihai  31.07.1977 PSD 2012 – 2016 
3. Holtea  Mirela 11.12.1968 PSD 2012 – 2016 
4. Lache  Vasile 26.03.1958 PSD 2012 – 2016 
5. Manolache  Liviu 14.08.1962 PSD 2012 – 2016 
6. Popa  Vasile 10.08.1969 PSD 2012 – 2016 
7. Scutelnicu Sorin-Gheorghe-Gabriel 14.01.1975 PSD 2012 – 2016 
8. Tofan  Sergiu 23.09.1976 PSD 2012 – 2016 
9. Trifan  Viorel 24.01.1957 PSD 2012 – 2016 
10. Teslariu  Ionel  11.05.1962 PNL 2012 – 2016 
11. Vieriu  Vasile  01.01.1968 PDL 2012 – 2016 

g). mandatul 2016 – 2020 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Andrieş Costică-Radu 22.08.1968 PNL 2016 – 2020 
2. Ariton Vasile  17.07.1952 PNL 2016 – 2020 
3. Cucoreanu Ana   23.02.1973 PSD 2016 – 2020 
4. Holtea  Mirela 11.12.1968 PSD 2016 – 2020 
5. Lache  Vasile 26.03.1958 PSD 2016 – 2020 



6. Popa Vasile  10.08.1969 PSD 2016 – 2020 
7. Scutelnicu Mircia  29.05.1950 PSD 2016 – 2020 
8. Simionică Gheorghe  06.04.1969 PMP 2016 – 2020 
9. Tofan  Sergiu 23.09.1976 PSD 2016 – 2020 
10. Toma  Constantin 11.11.1967 PSD 2016 – 2020 
11. Trifan  Viorel 24.01.1957 PSD 2016 – 2020 

h). mandatul 2020 – prezent 

Nr. crt. Nume şi prenume Data naşterii Apartenenţa politică Perioada 
0 1 2 3 4 
1. Andrieș Costică Radu  22.08.1968 PSD 2020 - 
2. Cucoreanu Ana  23.02.1973 PSD 2020 - 
3. Holtea Mirela  11.12.1968 PSD 2020 - 
4. Popa Vasile  10.08.1969 PSD 2020 - 
5. Potorac Mihai 22.11.1967 PNL 2020 –  
6. Scutelnicu Mircia  29.05.1950 PSD 2020 
7. Simionică Gheorghe  06.04.1969 PMP 2020 
8. Teslaru Constantin 21.03.1967 Pro România 2020 
9. Tofan  Sergiu 23.09.1976 PSD 2020 
10. Toma  Constantin 11.11.1967 PSD 2020 
11. Trifan  Viorel 24.01.1957 PSD 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXA nr. 6 

 

Procedura privind acordarea titlului de „Cetăţean de onoare al comunei Gârceni”, respectiv a 
„Certificatului de Fiu / Fiică a comunei Gârceni” 

 

Prin hotărâre a CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI GÂRCENI se pot acorda diferite distincţii 
cetăţenilor comunei GÂRCENIsau diferitelor personae fizice şi juridice străine cu merite deosebite pe 
plan politic, economic, social, cultural. 

Acestora li se poate acorda TITLUL DE CETĂŢEAN DE ONOARE AL COMUNEI GÂRCENI. 

Criteriile potrivit cărora se poate acorda, unor persoane cu o contribuţie deosebită pe plan 
politic, economic, social şi cultural sau altor persoane importante pentru localitatea respectivă titlul de 
« Cetăţean de Onoare », în viaţă sau post mortem sunt: 

- în plan politic, persoana trebuie să reprezinte partidul propriu la nivel de decizie naţională, judeţeană 
sau comunală, să creeze  locuri de muncă în comună sau o investiţie ; 

- în plan economic, persoana trebuie să creeze, prin contribuţia propriei firme, cel puţin 10 locuri de 
muncă; 

- în plan social sau cultural, persoana care s-a remarcat prin lucrări ştiinţifice, creaţii literare ori culturale, 
poezie sau proză. 

Se mai acordă titlul de « Cetăţean de Onoare » al Comunei GÂRCENI şi:  

- persoanei străine care realizează o legătură permanentă benefică pentru comună, între o localitate din 
comuna GÂRCENI şi o localitate dintr-o ţară străină. 

- primarului, reprezentanului oficial al primarului sau membrului din consiliul de conducere local al unei 
localităţi străine care înfrăţeşte comuna sa cu comuna Gârceni, i se acordă din oficiu  titlul de « Cetăţean 
de Onoare » al comunei Gârceni; 

Titlul de « Cetăţean de Onoare » al Comunei GÂRCENIse acordă în cadru festiv şi dă dreptul 
posesorului de a fi primit în GÂRCENIcu onoruri dacă locuieşte în altă localitate; posesorul titlului care 
locuieşte în comună va fi invitat la reuniunile importante ale consiliului local şi are dreptul de a i se 
rezerva un loc special în cadrul anumitor festivităţi. 

Titlul de « Cetăţean de Onoare » al comunei GÂRCENIse retrage dacă consiliul local hotărăşte 
astfel, la propunerea uneia din comisiile componente ale consiliului local care i-a acordat titlul; consiliile 



locale din alte legislaturi pot retrage titlul numai dacă persoana este implicată în fapte care au 
contravenit legii. 

 

ANEXA nr. 7 

 

Reţeaua rutieră 

 

Lungimea, în km, a drumurilor de interes judeţean şi a drumurilor de interes comunal şi a 
podurilor noi care tranzitează teritoriul comunei Gârceni, definite potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 43 
/ 1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

1. Drumuri de interes judeţean: 

- drumul judeţean DJ 159 Pungești-Gîrceni-Mănăstirea Mălinești  – cu o lungime de 10,00 km 
pe teritoriul comunei Gârceni,asfaltat. 

- drumul judeţean DJ 159 B -Pungești-Trohan-Racova-Slobozia  – cu o lungime de 13,000 km pe 
teritoriul comunei GÂRCENI 

2. Drumuri de interes local: 

A. Drumuri comunale: 

 
Lungimea totală a drumurilor comunale pe teritoriul comunei GÂRCENI este de 13,500 km. 

1. 
DC 122A  - Drum comunal 
Gârceni-Dumbrăveni  

Drum asfaltat, de la km 0+000 (DJ 159 Gîrceni) până la km 
5+200 

3. 
Drum comunal DC 122B 

Gârceni -Trohan   

Drum asfaltat, de la km 0+000 (DJ 159) până la km 0+400 
(strada nr. 52); și de la 3+800 km până la 5+200 km  

4. 
DC 142  Drum comunal Racova 
-Racovița  

Drum asfaltat  de la km 0+000  până la km 2+800 

B. Drumuri vicinale: 

 
Lungimea totală a drumurilor vicinale pe teritoriul comunei GÂRCENI este de 25 km. 

C. Străzi: 

Numărul total al străzilor în satele din comuna GÂRCENI este: 

- satul GÂRCENI– 46 străzi; 
- satul Dumbrăveni – 10 străzi; 
- satul Trohan– 13 străzi; 
- satul Racova – 9 străzi; 
- satul Racovița– 6 străzi. 



- Satul Slobozia-17 străzi 
Lungimea totală a străzilor pe teritoriul comunei GÂRCENI este de 50 km. 



 

ANEXA nr. 8 

 

Principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, sănătăţii, asistenţei sociale şi 
altele asemenea 

 

I. Instituţii din domeniul educaţiei şi cercetării: 

1. Şcoala Gimnazială nr. 1 Gârceni; 

2. Şcoala Gimnazială Racova; 

3. Şcoala cu cls. I – IV  Gârceni 

4. Şcoala cu cls. I – IV  Trohan 

5.Şcoala cu cls. I – IV  Racovița 

6.Şcoala cu cls. I – IV  Slobozia 

7. Grădiniţele cu program normal din localitățile :Gârceni,Trohan,Racovița și Slobozia 

II. Instituţii din domeniul culturii: 

1. Cămin Cultural Gârceni; 

2. Cămin Cultural Racova; 

III. Instituţii din domeniul sănătăţii: 

1. Dispensar Uman Gârceni; 

IV. Asistenţa socială în comuna GÂRCENI este asigurată prin compartimentul de asistenţă socială 
din cadrul Primăriei comunei Gârceni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA nr. 9 

 

Principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul  

secundar şi terţiar, precum şi din agricultură 

 

 

Nr. 
crt. 

DENUMIRE COD CAEN PRINCIPAL 

1 S.C. SORIVET SRL Creșterea  bovinelor  de lapte 

2 I.I. LACHE OLGA 

Comerț cu amănuntul în magazine 
nespecializate,cu vânzare predominantă de 

produse alimentare,băuturi și tutun 
 

3 S.C. TROHĂNENCA SRL  

Comerț cu amănuntul în magazine 
nespecializate,cu vânzare predominantă de 

produse alimentare,băuturi și tutun 
 

4 SC BYAVLAD SRL 
Comerț cu amănuntul al produselor 

alimentare,băuturilor și produselor din tutun efectuat 
prin standuri,chioșcuri și piețe 

5 S.C.TOPLINIT SRL Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor 

6 SC LIVIMIN SRL Alte transporturi terestre de călători 

7 S.C.HELLEN GÎRCENI  S.R.L 
Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 
şi tutun 

8 S.C.COSIMI CONSTRUCT S.R.L 
Lucrării de  construcții a clădirilor  rezidențiale și 

nerezidențiale 

9 S.C.TOFELSER  S.R.L 

Comerț cu amănuntul în magazine 
nespecializate,cu vânzare predominantă de 

produse alimentare,băuturi și tutun 
 

10 PANARIU RACOVA SRL 

Comerț cu amănuntul în magazine 
nespecializate,cu vânzare predominantă de 

produse alimentare,băuturi și tutun 
 

11 
S.C.ONCIU IONELA SEBY 
S.R.L 

Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 
vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 

şi tutun 



12 I.F.TRIFAN A. VIOREL   
Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 
şi tutun 

13 I.I. JUVERDEANU VASILE 
Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi 
şi tutun 

14 
I.I.ANDRIES ROBERT-ALIN 

 Cultivarea cerealelor 

15 I.I. ANDRIEȘ ANDREI Cultivarea cerealelor  

16 I.I BRAȘOVEANU ANA MARIA TINA  Cultivarea cerealelor,creșterea altor animale 

17 I.I. BRAȘOVEANU ANDREI MĂDĂLIN Cultivarea cerealelor,creșterea altor animale 

18 PF.BRAȘOVEANU  VASILE Cultivarea cerealelor,creșterea altor animale 

19 I.I. BUMBU NECULAI-EDUARD Cultivarea cerealelor, 

20 I.I. GUȚULEAC ELENA-DANIELA  Cultivarea cerealelor,creșterea altor animale 

21 I.I HINGHRU MARIN  Cultivarea cerealelor,creșterea altor animale 

22 I.I. POPA V.M. ALEXANDRU 
Cultivarea cerealelor,plante leguminoasse,plante 
oleginoase 

23 I.I. SCUTELNICU MIHAELA-ANA  Creșterea altor animale 

24 SC AGRODIVERSITA SRL Comerț cu ridicata a produselor  chimice  

25 SC COMCEREAL SA  

26 II DRĂGOI  GHEORGHIȚĂ BENONE  Creșterea altor animale 

27 II  BOBOC IRINA LUCIANA  
Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și 
tuberculilor . 

28 II TOMA EDUARD ȘTEFAN Creșterea altor animale 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA nr. 10 

 

Principalele entităţi privind societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele, 
instituţiile de utilitate publică, precum şi celelalte organizaţii nonguvernamentale, care au sediul sau 

punctul declarat că funcţionează la nivelul comunei Gârceni 

 

I. Cultele religioase: 

În comuna GÂRCENI sunt următoarele lăcaşe de cult: 

 
 Mănăstirea Mălineşti și Biserica Sf. Nicolae în satul Gârceni;  

 
 Biserica Sf. Ioan (ce are ca hram și Acoperământul Maicii Domnului) în satul 

Dumbrăveni;  
 

 Biserica Adormirea Maicii Domnului în satul Trohan  
 

 Biserica Sf. Nicolae în satul Racova  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Anexa 11 

 

 

Lista cu denumirea principalelor organizaţii neguvernamentale care îşi desfăşoară 
activitatea pe raza teritorială a COMUNEI GÂRCENI, judeţul VASLUI. 

 

 

 Asociața Trecut,prezent și viitor Gârcenean! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA nr. 12 

Programele, proiectele sau activităţile, după caz, a căror finanţare se asigură                                              
din bugetul local, prin care se promovează/consolidează elemente de identitate locală de 

natură culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii 
 

 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
programului, 

proiectului sau 
activităţii, după caz 

Descrierea elementelor de 
identitate locală de natură culturală, 
istorică, obiceiurilor şi/sau tradiţiilor 

care se promovează/consolidează 

Perioada în 
care se realizează 

0 1 2 3 

1. 
Ziua  comunei 
Gârceni 

Se organizează anual, în prima 
duminică  din luna  septembrie  

Septembrie  

 
 

 
 

 Alte evenimente  culturale din comuna Gîrceni sunt:  
Ziua internațională a mamei  

Ziua eroilor  
Ziua copilului  

Sărbătorirea autorilor și poeților în cadrul unităților școlare. 
 
 

 


